De episcopis aliisque prælatis post excommunicationem in eis latam divina celebrantibus. Articles of inquiry.

De bonis ecclesiarum sequestratis, in usus quorum sunt conversa.

De prælatis et aliis rectoribus ecclesiarum infamibus et excommunicatis.

De episcopis et aliis ecclesiarum prælatis non sufficientis literaturæ.

De bonis et fructibus in quibus rectores non resident.

De fructibus vacantium ecclesiarum de jure ex quacumque causa.

De mulctis poenitentibus et condemnatis inflictis per ordinarium.

- v. p. 104. Item eodem anno H[enricus] episcopus Londoniensis, qui per legatum O[tobonum], ut supra, suspensus fuerat, et ad curiam Romanam destinatus, de ipsa curia Romana est reversus circa Purificationem beatæ Mariæ, gratia domini Papæ obtenta, qui obiit eodem anno mense Augusti. Item Dominica prima Quadragesimæ, scilicet iv. kal. Martii, consecratus fuit frater R[ober-tus] de Kywerdeby in archiepiscopum Cantuariæ apud Cantuariam, non tamen intronizatus, quia pallium dignitatis a curia Romana nondum susceperat; quo postmodum, scilicet viii. idus Maii, suscepto et sibi imposito per manus N[icholai] Wyntoniensis et W[al-teri] Exoniensis episcoporum apud Tanham, incathedratus fuit mense Septembris circa Nativitatem beatæ Mariæ. Death of Henry de Sandwich, bishop of London. f. 64.
- v. p. 113. Item concessa est decima ecclesiarum et religiosorum domino Edwardo et ejus germano, ad supplicationem domini Papæ ut supra, quæ pro duobus annis fere tota soluta est hoc anno. Item pluvia continua et inundationes multæ per totum mensem Martii, et in fine mensis ventus validus per diem et noctem, qui domos, muros, et arbores per loca ad terram prostravit. Item vi. idus Maii transfretaverunt Wyntonix, Wigornix, et Exonix episcopi in occursum domino Edwardo, qui ipso anno de Terra Sancta Consecra-tion of Robert Kilwarby.
- Grant to king Edward and his brother for the expenses of the crusade.
- The bishops of Winchester and Exeter go

A.D. 1273. reversus Parisius venit, et inde reversus est in Was-  
to meet  
prince  
Edward. coniam.

MCCLXXIV. Hoc anno Andreas qui quondam fuit  
Attempt to enter by force into Winches-  
ter by Andrew, the late prior, prior Wyntonis, de curia Romana reversus, venit  
Wyntoniam vi. kal. Februarii in manu forti cum  
multitudine armatorum, et positus per episcopum cus-  
todibus in ecclesia Sancti Swythuni ne ingrederetur,  
tertia die sequenti insultum fecerunt qui secum vene-  
rant, ut in possessionem dicti prioratus induceretur;  
unde dominus episcopus per fratres prædicatores,  
petito respectu usque ad crastinum, ut sibi melius  
consuleret, vocatis undique hominibus suis munivit  
ecclesiam; quo facto videns Andreas quod non potuit  
suum propositum adimplere, recessit ii. kal. Februarii

f. 64 b.  
which fails.

He and all  
his abettors  
excommu-  
nicated by  
the bishop,  
Nicholas of  
Ely.

mane. Episcopus, eodem die convocatis omnibus sacer-  
dotibus de civitate in capitulo Sancti Swythini, ex-  
communicavit et excommunicare fecit omnes monachos  
ejusdem monasterii, qui dicto Andreæ consilium et  
favorem præbuerunt, et etiam omnes de civitate qui  
sibi consilium, auxilium, et favorem impenderunt, nec-  
non ipsum Andream et omnes qui in auxilium ipsius  
contra ecclesiam insultum fecerunt, ut supra est, et  
dictam civitatem ipso die posuit sub interdicto. Sep-  
tima die sequente, quæ fuit vii. idus Februarii, facta  
inquisitione per illos de civitate de his qui dicto  
Andreæ consilium et auxilium impenderunt, quando  
prædictum insultum fecit,<sup>1</sup> relaxavit episcopus dictum  
interdictum. Medio tempore cum contentio quædam  
mota esset inter [illos] de civitate Wyntonis, et  
dissensio facta inter partes, datum est concilio<sup>2</sup> domini  
regis intelligi per illos xxiv. juratos de civitate quod  
non poterunt<sup>3</sup> regere ipsam civitatem et pacem ipsius  
custodire, nec delinquentes castigare sicut deberunt.<sup>3</sup>

Inquiry  
into all the

Ex his quidem prædictis assumpta occasione, dominus

<sup>1</sup> MS. inserts *et*.

<sup>2</sup> *concilio*] consilio, MS.

<sup>3</sup> Sic MS. The whole sentence  
appears corrupt.

Rogerus de Mortuo Mari et dominus Nicholaus de Stapeltone, justiciarii domini regis, Wyntoniam accedentes,<sup>1</sup> tam per forinsecos de comitatu quam per illos de civitate, diligentes fecerunt inquisitiones, super omnibus supradictis, quæ ad perturbationem pacis acta sunt, ut supradictum est. Unde quamplures irretiti et culpabiles inventi capti et incarcerati fuerunt, et fugam quidam latenter inierunt, quamquam ad tempus. Archidiaconus quidem Roffensis,<sup>2</sup> qui ob causam præfati Andreæ tanquam iudex ipsius venerat Wyntoniam, et moram per aliquod tempus faceret ibidem, cum ad septem articulos sibi objectos per dictum dominum Rogerum de Mortuo Mari, in quibus dicebatur se egisse contra pacem regni, noluisset respondere, tanquam pacis perturbator et regiæ majestatis contemptor, ductus est in castrum Wyntoniam, et ibidem detentus per plures dies præcepto dicti domini Rogeri de Mortuo Mari; tandem deliberatus, ad propria remeavit, et post paucos dies obiit. Non multo quidem post obiit frater suus Laurentius, scilicet de Sancto Martino, episcopus Roffensis, cui successit dominus W[alterus] de Mertona, a domino Edwardo rege admissus, et ab R[oberto] archiepiscopo Cantuariensi confirmatus et consecratus, xii. kal. Novembris, anno eodem apud Roffenses. Eodem anno consecratus est magister Johannes de Chushill in episcopum Londoniam, penultima die Aprilis. Eodem anno convocatione omnium prælatorum Christianitatis apud Lugdunum, celebravit dominus Papa Gregorius, scilicet decimus, magnum concilium suum a principio mensis Maii usque ad festum Magdalenæ mense Julii, ubi quasdam fecit constitutiones ut patebit infra.<sup>3</sup> Eodem anno obiit episcopus Dunelmensis, scilicet Robertus de Stuthill, in

A.D. 1274.  
disturbances by the justices itinerant.

Punishment of the archdeacon of Rochester for siding with Andrew.  
f. 65.

Council at Lyons under Gregory X. from May 1 to July 22.

<sup>1</sup> *accedentes*] *accidentes*, MS.

<sup>2</sup> William de S. Martin, as appears from the *Annal. Wygorn.*

<sup>3</sup> Nothing more is said of these constitutions.

- A.D. 1274. sua reversione de prædicto concilio ; cui successit Robertus de Halielande monachus Dunelmensis, confirmatus et consecratus ab archiepiscopo Eboraci.<sup>1</sup> Hoc anno dominus Edwardus rex Angliæ de Terra Sancta et de Wasconia reversus, secunda die mensis Augusti in Angliam applicuit apud Doroberniam, et die Dominica proxima post Assumptionem beatæ Mariæ Virginis per impositionem manuum R[oberti] archiepiscopi Cantuariensis de ordine prædicatorum unctus est in regem, et coronatus apud Westmonasterium, præsentem domino rege Scotiæ<sup>2</sup> et multis aliis. Eodem anno magister R[obertus] de Wychehamtone, electus Saresbiriensis, in concilio Lugdoni consecratus per dictum archiepiscopatum Cantuariæ, die Dominica proxima post Exaltationem sanctæ Crucis est incathedratus apud Sarum. Eodem anno dictus Robertus archiepiscopus Cantuariensis, causa visitationis transitum suum faciens per episcopatum Wyntoniam, die scilicet in crastino Sanctæ Katerinæ, venit Wyntoniam, ubi a domino episcopo loci ac clero et populo honorifice susceptus est cum processione. Qui feria tertia et feria quarta sequentibus fecit suam visitationem in prioratu Sancti Swythuni, et feria quinta in abbacia sanctimonialium beatæ Mariæ ibidem ; et iii. non. Decembris in abbacia de Hyda. Inde progrediens per alia monasteria ipsius episcopatus, celebravit festum Natalis Domini apud Byterne, manerium episcopi Wyntoniensis prope Southamptone. Hoc eodem anno dominus Edwardus rex Angliæ festum Natalis Domini solemnizavit apud Wodestoke.
- MCCLXXV. Hoc anno, scilicet xviii. kal. Aprilis, peperit Alianora regina domino Edwardo regi Angliæ apud Wyndesore filiam, et vocavit eam Isabellam. Eodem anno, die scilicet Palmarum, quæ fuit vii. idus Aprilis, consecratus est dominus R[obertus] Burnell, cancellarius Angliæ, in episcopum Bathoniæ

Arrival of Edward I. in England, Aug. 2.

f. 65 b.

His coronation at Westminster, Aug. 19.

Sept. 16.

Archbishop Kilwarby at Winchester, Nov. 26.

His visitation.

Birth of the princess Isabella.

<sup>1</sup> Walter Giffard.

<sup>2</sup> Alexander III.

apud Londoniam. Eodem anno defuncto Johanne A.D. 1275.  
 Brethone, episcopo Herefordensi, electus est magister  
 Thomas de Cantilupo, confirmatus atque consecratus  
 in episcopum Herefordiæ. Hoc anno, scilicet iii. idus Earth-  
 Septembris, factus terræmotus magnus in omnibus quake.  
 fini[bus] regni Angliæ, et in multis partibus trans-  
 marinis, ut a pluribus dictum est. Eodem anno, sci- f. 66.  
 licet in quindena Paschæ, quæ fuit in principio mensis  
 Maii, facta communi convocatione omnium magnatum  
 regni, tenuit dominus rex Edwardus magnum parlia- Parliament  
 mentum suum apud Westmonasterium, ubi quamplures at West-  
 de regno qui aliqua feoda de corona regia tenuerunt, minster.  
 ea dicto domino regi reddiderunt, compositione tamen  
 facta cum quibusdam ut ea tenere valeant quoad  
 vitam. In quo quidem parlamento de assensu com- New laws.  
 muni quasdam novas leges constituit observandas ad  
 communem utilitatem totius regni. Item mense Octo- Parliament  
 bris, circa festum Sancti Lucæ Evangelistæ, iterum on Oct. 18.  
 tenuit ibidem aliud magnum parlamentum, in quo  
 quidam alias leges constituit inter Judæos observan- Laws re-  
 das ; ubi de communi assensu archiepiscoporum, episco- specting  
 porum, comitum, et baronum, concessum fuit dicto the Jews.  
 domino regi quindecimum quorundam bonorum laico-  
 rum omnium possessionum regni Angliæ in subsidium, A fifteenth  
 causæ suæ novitatis, ut a quibusdam dicebatur. Hoc granted.  
 eodem anno tenuit dominus rex Edwardus festum  
 Natalis Domini apud Gyllyngham in Dorsethia. Hoc  
 eodem anno Saraceni in Hispania, absente rege Cas- Slaughter  
 telliæ<sup>1</sup> qui occasione regni Alemanniæ, quod suum per of Chris-  
 electionem de se aliquando factam esse dicebat,<sup>2</sup> et tians by the  
 extra regnum suum tunc agebat apud Belkarre<sup>3</sup> cum Saracens  
 Papa Gregorio tunc tractaturus de pace, portum in Spain,  
 transeuntes, magnam stragem Christianorum fecerunt, who are  
 afterwards  
 defeated.

<sup>1</sup> Alphonso X.<sup>2</sup> A new hand and ink begin here.<sup>3</sup> Belcaire in Languedoc.

A.D. 1275. ubi <sup>1</sup> mortuus est, ut dicitur, archiepiscopus Aragoniæ,<sup>2</sup> filius regis, sed bastardus; at postmodum prævalentibus Christianis, succubuerunt usque ad quinque milia bel-latorum de Saracenis, ut dicitur. Eodem anno magna inundatio aquarum et pluvix continuatio mense Junii, et pejus in hyeme.

Edward I. and queen Eleanor at Winchester.

MCCCLXXVI. Hoc anno, scilicet iii. idus Januarii, hora vespertina, venit dominus rex Edwardus primo post reversionem suam a Terra Sancta, et regina apud Wintoniam, videlicet ad castrum; et die sequenti causa orationis et reverentia sanctorum, adivit monasterium Sancti Swithini, ubi ab episcopo loci et toto conventu cum solempni processione honorifice fuit admissus. Et cum per plures dies ob parlamentum suum moram traxisset ibidem, venit Gace de Byerne, xii. kal. Februarii, in conductu domini R[ogeri] de Clifford, qui sequenti die juxta ordinationem regis Franciæ domino regi Angliæ se repræsentans et in ipsius gratia se submittens de variis transgressionibus, quas contra domi-num regem se fecisse dicitur, detentus est in castro Wintoniæ, quasi incarceratus sub custodia, tamen honorifice. Qui postmodum, scilicet prima die Maii, ad mandatum domini regis quæsitus, ductus est Londoniam, et ibi in parlamento est deliberatus; ita tamen quod adeat curiam domini regis Franciæ, ibidem pro meritis recepturus prout idem rex duxerit ordinare. In eodem parlamento concessit dictus dominus rex et mandavit quod carta de communibus libertatibus quæ tempore H[enrici]<sup>3</sup> regis, avi Henrici regis patris sui, facta fuit, et carta de forestis, in suo robore per omnia permanentes observentur.

Imprisonment and subsequent liberation of Gaston de Bearnæ.

Magna Charta.

Freedom of certain incomes

Præterea cum anno præcedenti concessum fuerit domino regi quindecimum omnium bonorum laicorum

<sup>1</sup> MS. inserts *ecclesia*. There is nothing corresponding to it in the Waverley and Worcester MSS.

<sup>2</sup> The Infante Don Sancho, archbishop of Toledo.

<sup>3</sup> Sic.

in regno, dictus dominus rex pauperibus parcere volens, ordinavit et statuit,<sup>1</sup> ut qui<sup>2</sup> ad valenciā xv. solidorum non habent in bonis, ad hujusmodi contributionem nullatenus compellentur. Inter hæc contigit quod cum Alienora filia Symonis de Monteforti, quondam comitis Laycestræ, quæ ut dicitur vivente patre affidata fuit Lewelino principi Walliæ, conducenda esset a partibus Gallicanis per mare usque ad Walliam, ut dicto Lewelino desponsaretur, capta fuit in quadam navi prope Bristowe, et cum ea frater ejus Aymericus clericus, et duo fratres prædicatores de Wallia, et quidam miles de Francia, et eorum familia. Qui de mandato domini regis cum hoc intellexisset, dispersi ad varia castra sunt transmissi.

Item cum dissensio inter illos de civitate Wintoniæ orta, annis pluribus elapsis, usque ad hæc tempora perdurasset, et eorum discordia coram domino rege esset demonstrata, præcepit dominus rex et injunxit, ut pax inter eos haberetur, ne amplius inde clamorem audiret. Qua quidem occasione iram sui remittens, concessit eis omnia quæ ad villam pertinebant in pristino statu obtinenda, et abcessit versus Lutegershalle et Marleberge, vii. kal. Februarii. Sequenti quidem die convenientes quidam ex parte domini regis pacem inter illos reformabant; quo facto majorem suum elegerunt, et præpositos ac ballivos, ut pro more<sup>3</sup> antea erat, substituerunt. Hoc anno obiit dominus Johannes Anglicus de ordine Cysterciensi, cardinalis Portuensis. Item obiit Papa Gregorius decimus mense Januarii, scilicet infra octabas Epiphaniæ; cui successit Petrus Tarentacensis, Cardinalis Hostiensis de ordine prædicatorum, consecratus in Papam vii. kal. Martii in urbe, et vocatus est Innocentius quintus. Quo quidem defuncto xi. kal. Julii, ut dicitur, successit ei

A.D. 1276.  
f. 67.  
from payment of the fifteenth.  
Capture of Eleanor and Aymer de Montfort at sea.

Peace insisted on by the king at Winchester.

Death of cardinal John Tolet.  
Death of Gregory X.  
f. 67 b.  
Succession of Innocent V.

<sup>1</sup> et statuit] instatuit, MS.

<sup>2</sup> more] moris, MS.

<sup>3</sup> qui] quis, MS.

A.D. 1276. Octobonus diaconus cardinalis, qui legatus fuit in Adrian V. Anglia, et vocatum est nomen ejus Adrianus, et per xxxv. dies superstes, non tamen consecratus, obiit. De quo quidam versificator ait:

“ Mortuus<sup>1</sup> est Octobonus, ille valens simul octo,  
 “ Immo mille, bonos. Heu! cito transit honos!  
 “ Quem prius optavi vita gaudere suavi,  
 “ Concidit heu subito, fortuitoque, cito.  
 “ Heu Papæ solum vix nomen habens Adriani,  
 “ Intuit alta solum vile cedrus Libani;  
 “ Nunc compensetur bonitas sua, glorificetur  
 “ Orans ante Deum qui benefecit eum.”

John XXI. Illi successit Petrus Hispanus, episcopus Tusculanensis, cardinalis de ordine prædicatorum eodem<sup>2</sup> anno, et vocatum est nomen ejus Johannes vicesimus primus, qui non multo post, ut dicitur, quadam domo obrutus interiit, mense Maii, anno subsequenti. Eodem anno, scilicet kal. Maii, peperit Alianora regina domino regi Edwardo filiam apud Kenyngtone, et vocatum est nomen ejus [Berengaria].<sup>3</sup> Item xvi. kal. Junii facta fuit translatio beati Ricardi, quondam episcopi Cices-trensis, confessoris, ubi dominus rex Edwardus et dominus archiepiscopus Cantuariensis et novem alii episcopi et plures comites interfuerunt, in qua quidem translatione plurima operatus est Dominus miracula, ut dictum est; reversusque inde rex versus partes Cantuariæ. Eodem anno orta contentione inter monachos Sancti Swithuni Wintoniæ et N[icolaum] episcopum ejusdem, eo quod omnes fere de conventu parti Andreæ quondam prioris adhærebant, nitentes ipsum habere in priorem, Valentinus, qui tunc prior extitit, sinistro ductus consilio, se sponte submitit, et prioratum resignavit, unde dictus episcopus maneria ipsius

Birth of  
princess  
Berengaria.  
Transla-  
tion of S.  
Richard of  
Chichester.

f. 68.  
The quarrel  
respecting  
the priory  
of Win-  
chester  
revived.  
Resigna-  
tion of  
Valentine.

<sup>1</sup> *Mortuus*] Hortuus, MS.

<sup>2</sup> *eodem*] eorum, MS.

<sup>3</sup> Blank in MS.

prioratus in manus suas cepit, circa festum Sancti A.D. 1276. Dunstani, ac tenuit usque ad gulam Augusti,<sup>1</sup> et Alexandrum tunc subpriorem a suo subprioratu et quosdam alios a suis obedientiis amovit, et Gilbertum de Froylle monachum fecit subpriorem. Tandem ex parte domini regis venientes apud Wintoniam, decanus Sarum<sup>2</sup> et quidam miles, ut pacem inter partes reformarent, dictus episcopus de eorum consilio prædictum His restoration. Valentinum in pristinum statum prioratus restituit, Aug. 1. scilicet die Sancti Petri ad Vincula, apud Merdonam, et duos instituit de novo obedientiariorum, infirmarium videlicet et custodem anniversariorum. Processu vero He is again deprived by the bishop. temporis dictus dominus episcopus volens uti potestate et consuetudine prædecessorum suorum, præfatum Valentinum prioratu suo totaliter privavit, non tamen sine causa ut dicitur, et Johannem de Dureville monachum ejusdem monasterii, natione Normannum, priorem creavit, instituit, et installavit, per officiarium suum iii. non. Decembris anno eodem. Hoc anno Edward I. at Cirencester. tenuit dominus rex Edwardus festum Natalis Domini apud Cyrencestre in episcopatu Wygorniensi.

MCCLXXVII. Quarto idus Januarii, luna videlicet Storms and floods, secunda, audita sunt primo tonitrua apud Wyntoniam, f. 68 b. scilicet media nocte, cum inundatione pluviae subsequente, licet clarum fuerit tempus in die. Item mense Februarii et mense Martii inundatio pluviarum continua; mense quidem Aprilis siccitas immensa, et calor magnus per totum mensem, excepto septimo kal. Maii, qua nocte audita sunt tonitrua, fueruntque coruscationes et fulgura, unde per plura loca regni prostrabantur domus, percutiebanturque homines et animalia usque ad mortem, atque molendina aquatica ex superveniente inundatione asportabantur plane ut dicitur.

<sup>1</sup> August 1.

<sup>2</sup> Walter Scammel, afterwards bishop.

A.D. 1277. Quinto die mensis Maii, defuncto Papa Johanne Nicholas vicesimo primo, qui obrutus fuit quadam domo ut III., Pope, dicitur, successit ei circa festum Sanctæ Katerinæ Nov. 25. Johannes Gaythanus, titulo Sancti Nicholai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, et vocatum est nomen ejus Nicholaus tertius.

Hoc anno obiit W[alterus] de Mertona episcopus Roffensis.

Edward I. Hoc anno circa octabas Apostolorum Petri et Pauli, in Wales. profectus est dominus rex Edwardus versus Walliam, et xii. kal. Augusti, sicut dicitur, exivit villam de Cestria cum toto exercitu suo versus Snadoniam, scac-

cario regio apud Salapesbyriam existente. Demum habito tractatu de pace, circa festum Sancti Martini Submission of Llew- descendit Lewelinus, veniensque submitit se voluntati ellyn at Rhuddlan. et misericordiæ domini regis apud Rothelanum, et pro Nov. 11. inobedientia, damnis, et injuriis sibi et suis illatis, dedit f. 69. Lewelinus pro pace sua habenda l. milia librarum sterlingorum. Concessit autem dictus Lewelinus et confirmavit atque quietum clamavit pro se et hæredibus suis domino regi Angliæ et hæredibus suis plenarie et sine aliqua retentione quatuor candreda in finibus et terminis suis, sicut claræ memoriæ dominus Henricus quondam rex Angliæ, vel prædictus rex filius suus ea unquam plenius tenuerunt, simul cum omnibus terris, quas idem dominus rex cepit et saysiri fecit in manum

suam, vel alio modo adquisivit, excepta terra de Anglesey quam dictus dominus rex de gratia speciali concessit et confirmavit dicto Lewelino et hæredibus suis de corpore suo legitime procreandis, quod ipsi habeant et teneant Anglesye eo modo quo prius eam tenuit dictus Lewelinus, reddendo pro ea singulis annis ad scaccarium domini regis in festo Sancti Michaelis mille marcas sterlingorum. Dedit etiam et concessit atque confirmavit dominus dictus rex de mera gratia sua prædicto Lewelino principi ad vitam suam totam terram illam, quæ David fratri suo jure hæreditario debetur,

Anglesey to be held by Llewellyn under a tribute.

Further concessions to Llewellyn.

quia rex fecit eidem David alibi recompensationem com- A.D. 1277.  
petentem ad vitam ipsius Lewelini, quæ quidem terra  
eidem David in recompensationem tradita, altero eorum  
scilicet Lewelino vel David decedente, ad regem et  
hæredes suos revertetur. Dictus quidem Lewelinus, Llewellyn  
antequam ad præsentiam domini regis venit, bene- absolved.  
ficiam absolutionis obtinuit, et interdictum terræ suæ f. 69 b.  
relaxabatur, et Oenum fratrem suum et alios quam- Owen and  
plures, quos occasione domini regis captos et incarce- others  
ratos tenuit, liberavit, et apud Rothelanum veniens freed.  
domino regi sacramentum fidelitatis fecit. Et sic omnes Llewellyn  
transgressiones, injuriæ, et excessus hinc inde facti takes an  
penitus remittebantur usque ad ipsum diem. Post hæc oath of  
venit dictus Lewelinus princeps Walliæ, salvo con- fidelity to  
ductu sibi præstito, Londoniam, et ibi cum domino king Ed-  
rege festum Natalis Domini tenuit, et die Natalis ward at  
Domini episcopis, comitibus, baronibus, et aliis magnum Rhuddlan.  
fecit convivium, ut dicitur, et sic accepta licentia a Llewellyn  
domino rege, reversus est in terram suam. in London.

**ANNALES MONASTERII DE WAVERLEIA,**

**1—1291.**

**FROM**

**MS. COTTON. VESPASIAN A. xvi.**

## ANNALES MONASTERII DE WAVERLEIA.

- Bede de Sex Ætati- bus Sæculi. Eusebii Chron. interpr. S. Hieronymo, etc.**
- A die natalis Domini incipiunt anni Incarnationis ejus A.D. 1. f. 21.
- I. Jesus Christus Filius Dei in Bethleem Judæ nascitur, anno Cæsaris Augusti quadragésimo secundo, hebdomada juxta Danielis prophetiam sexagesima sexta, Olympiade autem centesima nonagesima tertia. Circumcisus kal. Januarii. A Magis adoratus viii. id. Januarii. In templo præsentatus iv. non. Februarii. Hoc eodem anno in Egyptum delatus.
  - II. Innocentes occisi sunt, v. kal. Januarii.
  - III. Herodes occidit se ipsum cultello. Archelaus filius ejus successit. Johannes evangelista natus eodem anno.
  - XII. Philippus et Herodes tetrarchæ facti sunt. Remansit puer Jesus in Jerusalem.
  - XV. Obiit Octovianus, successit Tiberius.
  - XXVI. Pontius Pilatus procurator factus est super Judæos.
  - XXX. Johannes Baptista prædicavit.
  - XXX. Christus Filius Dei baptizatur a Johanne in Jordane flumine viii. id. Januarii. Petrus et Andreas, Jacobus et Johannes, et alii apostoli conversi sunt, et secuti sunt Christum Redemptorem.
  - XXXIII. Jesus Christus Filius Dei crucifixus est viii. kal. Aprilis. Resurrexit vi. kal. Aprilis. Ascendit in cælum iii. non. Maii. Descendit Spiritus Sanctus super apostolos id. Maii. Divisio apostolorum id. Julii.
  - Sanctus Stephanus lapidatus est vii. kal. Januarii.
  - XXXIV. Paulus apostolus conversus viii. kal. Februarii. Ecclesiæ Jerosolimorum primus episcopus ab apostolis ordinatur Jacobus qui habitus est frater Domini.
  - XXXV. Cathedra Sancti Petri Antiochiæ viii. kal. Martii.

- A.D. 39.    xxxviii. Mathæus scripsit evangelium.<sup>1</sup>
- f. 21 b.    xxxix. Gaius suscepit regnum. Hic Herodem Agrippam a vinculis liberatum regem Judæorum fecit. Herodes qui Jo- Bede, p. hannem decollavit, tetrarcha scilicet, Romam veniens, accusatur ab Agrippa, tetrarchiam amittit, fugiensque in Hispaniam cum Herodiade mœrore periit. Decedente Gaio, imperavit Claudius. 84 D.
- The Orkneys subdued by Claudius.    xlili. Claudius Cæsar totam Britanniam et Orcadas insulas Romano subjugavit imperio.
- xlv. Petrus apostolus cum primus Antiochenam ecclesiam fundasset, Romam mittitur; ubi evangelium prædicans xx. et v. annis, ejusdem urbis episcopus, perseverat. Quinto kal. Eusebius. Februarii cathedra Sancti Petri.
- xlvii. Marcus evangelista evangelium quod Romæ scripserat, prædicavit in Egypto. Bede.
- xlviii. Primus Antiochiæ episcopus ordinatur Euodius. Eusebius.
- xlix. Hic obiit beata Maria Mater Domini, anno vitæ suæ ?
- lxiii. ; xiv. annos habuit quando natus est Dominus, et xxxiii. vixit cum eo, post passionem xvi., et ita lxiii.
- l. Claudius Judæos Roma expulit. Bede.
- l.iii. Fames maxima de qua Lucas refert.
- lvi. Claudius<sup>2</sup> moritur in Palatio. Successit Nero, sub quo persectio prima, annis xiii., Romanorum sextus. Eusebius. Bede.
- lviii. Jacobus lapidatur, sed non ex toto extinctus. Festus procurator Judææ, a quo Paulus victus Romam mittitur [et], mitius tunc agente Nerone, ad prædicandum post biennium Eusebius. mittitur. Probus Bericius eruditissimus grammaticorum Romæ agnoscitur.
- lix. Statius Sursulus Tolosensis celeberrime in Gallia rethoricam docet.
- lx. Nero Agrippinam uxorem<sup>3</sup> suam et sororem patris interfecit. Nero tantæ luxuriæ fuit, ut frigidis et calidis lavaretur unguentis, retibusque aureis piscaretur, quæ purpureis funibus extrahebat.
- lxi. Nero Romæ oithara contendens cunctos superabat.
- lxii. Jacobus frater Domini, quem omnes Justum appella- f. 22.

<sup>1</sup> At the foot of the page occurs the note: "Primus Herodes ille  
" fuit sub quo Dominus natus est,  
" qui et parvulos trucidavit.  
" Secundus, filius ejus sub quo  
" Christus est passus, qui Johan-  
" nem Baptistam decollavit.  
" Tertius, Agrippa, cujus avus fuit

" primus Herodes, secundus patruus  
" ejus qui Jacobum interfecit."

<sup>2</sup> At the foot of the page is the following note: "Lazarus, primus Marianns  
" episcopus Cypri, obiit secunda Scotus.  
" morte, dum viginti quatuor annis  
" vixisset inter duas mortes."

<sup>3</sup> uxorem] matrem, Euseb.

Eusebius. bant, a Judæis lapidibus opprimitur. In cujus thronum A.D. 62. Simeon, qui et Simon, secundus assumitur.

? LXIII. Obiit beata Maria Magdalene.

Eusebius. LXIV. Post Marcum evangelistam, primus Alexandrinæ ecclesiæ ordinatur episcopus Anianus, qui præfuit annis xx. duobus.

Persius poeta moritur.

LXVI. In Asia tres urbes terræ motu conciderunt, Laodicia, Ierapolis, Colosse.

LXVII. Multi nobilium Romæ a Nerone interfecti sunt.

Martin. LXVIII. Linum et Cletum ordinavit Petrus ad exteriora  
Pol. ministeria implenda; ipse vero instabat orationi et verbo.

Eusebius. LXIX. Primus Nero super omnia sua scelera etiam persecutionem in Christianos facit; in qua Petrus et Paulus Apostoli gloriose Romæ occubuerunt. Flavius Josephus scriptor historicus, dux belli Judæorum, cum a Romanis interficiendus esset, Vespasiano pronunciat de morte Neronis et ejus imperio.

Bede. LXX. Obiit Nero. Successit Vespasianus Romanorum septimus,<sup>1</sup> annis ix. Post Petrum primus Romanam ecclesiam tenuit  
Eusebius. Linus annis xii.

Antiochiæ secundus episcopus ordinatur Ignatius.

LXXI. Vespasianus apud Judæam imperator ab exercitu appellatus, et bellum Tito filio commendans, Romam per Alexandriam proficiscitur.

LXXII. Obiit Sanctus Martialis episcopus, ii. kal. Julii.<sup>2</sup> Death of S. Martial.  
Titus Judæa capta et Ierosolymis subversis sub Vespasiano, sexcenta milia virorum interfecit. Iosephus vero scribit undecies centena milia fame et gladio periisse, et alia centum milia captivorum publice venundata. Ut autem tanta multitudo Ierosolymis reperiretur, causam azymorum fuisse refert, ob quæ ex omni gente Judæa ad templum confluentes, urbe, quasi carcere, sunt reclusi. Oportuit enim in eisdem diebus Paschæ eos interfici, in quibus Salvatorem crucifixerunt.

LXXIII. Vespasianus capitoliū ædificare exorsus.

LXXV. Acaia, Lycia,<sup>3</sup> Rodus, Bizantium, Samus, Tracia, f. 22 b. Sicilia, Commagena, quæ antea liberæ et sub regibus amicis erant, in provincias redactæ.